

ESPECIE N 9: 4170147 **VALOR: 6.50**

RESOLUCIÓN No. 053-CJ-013-2014-ANT INFORME PREVIO A LA CONSTITUCIÓN JURÍDICA UNIDAD ADMINISTRATIVA PROVINCIAL DE MANABI AGENCIA NACIONAL DE TRÁNSITO

CONSIDERANDO

Que, mediante Ingreso No. 4597 de fecha 26 de Agosto del 2014, la Compañía en formación de transporte de carga pesada denominada "COMPAÑÍA DE TRANSPORTE DE CARGA PESADA JOMAVI S.A.", ha solicitado el informe previo de Constitución Jurídica.

Que, los integrantes de la Compañía de Transporte de Carga Pesada denominada "COMPAÑÍA DE TRANSPORTE DE CARGA PESADA JOMAVI S.A." con domicilio en el cantón Montecristi, provincia de Manabí, han solicitado a este Organismo el informe previo a su Constitución Jurídica, con la nómina de TRES (03) integrantes de esta naciente sociedad, detallados a continuación:

No	ACCIONISTAS	c.c
1	PEÑARRIETA TUAREZ INDA MARIELA	1308281326
2	PEÑARRIETA TUAREZ JULIO CESAR	1309376844
3	PEÑARRIETA TUAREZ JORGE ALBERTO	1308853504

Que, el Proyecto de Minuta cumple con las normas legales y reglamentarias de transporte terrestre y tránsito, con las siguientes observaciones:

OBSERVACIÓN: La escritura definitiva deberá regirse a lo establecido en el artículo 79 de la Ley Orgánica de Transporte Torrestre, Tránsito y Seguridad Vial, que expresa:

"Por ser el servicio de transporte terrestre, de carácter económico - estratégico para el Estado, las operadoras deberán tener un objeto social exclusivo en su estatuto, de acuerdo con el servicio a prestarse".

El objeto social de la Compañía deberá decir:

"La compañía se dedicará exclusivamente al Transporte de Carga Pesada a nivel Nacional, sujetándose a las disposiciones de la Ley Orgánica del Transporte Terrestre, Tránsito y Seguridad Vial, sus Reglamentos y las Disposiciones que emitan los Organismos competentes en esta materia. Para cumplir con su objeto social la Compañía podrá suscribir toda clase de contratos civiles y mercantiles permitidos por la Ley, relacionado con su objeto social".

Art.- Los Contratos de Operación que reciba la Compañía para la prestación del servicio de transporte comercial de carga pesada, serán autorizados por los competentes organismos de tránsito, y no constituyen títulos de propiedad, por consiguiente no son susceptibles de negociación.

Art.- La Reforma del Estatuto, aumento o cambio de unidades, variación de servicio y más actividades de Tránsito y Transporte Terrestre, lo efectuará la compañía, previo informe favorable de los competentes Organismos de Tránsito.

Art.- La Compañía en todo lo relacionado con el Tránsito y Transporte Terrestre, se someterá a la Ley Orgánica de Transporte Terrestre, Tránsito y Seguridad Vial y sus Reglamentos; y, a las regulaciones que sobre esta materia dictaren los organismos competentes de Transporte Terrestre y Tránsito.

Art.- Si por efecto de la prestación del servicio deberán cumplir además normas de seguridad, higiene, medio ambiente u otros establecidos por otros Organismos, deberán en forma previa cumplirlas.

Art.- Si por efecto de la prestación del servicio deberán cumplir además normas de seguridad, higiene, medio ambiente u otros establecidos por otros Organismos, deberán en forma previa cumplirlas.

Buenes de la Unidad Técnica, mediante Memorando No ANT-UAM-2014-6946 de fecha 03 de Septiembre del 2014, Informe técnico favorable No. 1080-UT-MMC-DPTM-ANT-2014 recomienda la emisión de informe de la Compañía de Transporte en carga pesada de nominada "COMPAÑÍA DE TRANSPORTE DE CARGA PESADA JOMAVI S.A.".

denominada "COMPAÑÍA DE TRANSPORTE DE CARGA PESADA JOMAVI S.A.".

Gue, el Departamento Jurídico, mediante Memorando Nro. ANT-UAM-2014-7414, de fecha 18 de Septiembre del 2014 e informe jurídico No 722-DJ-VJBT-2014-ANT, de fecha 18 de Septiembre del 2014, recomienda la

> RESOLUCIÓN No. 053-CJ-013-2014-ANT "COMPAÑÍA DE TRANSPORTE DE CARGA PESADA JOMAVI S.A."

Ò



emisión de informe previo favorable para la Constitución Juridica de la Compañía de Transporte de carga pesada denominada "COMPAÑÍA DE TRANSPORTE DE CARGA PESADA JOMAVI S.A.", por haber cumplido con el procedimiento que dispone la normativa legal.

Que, el Directorio de la Agencia Nacional de Regulación y Control del Transporte Terrestre, Tránsito y Seguridad Vial, en Sesión Ordinaria efectuada el 01 de Agosto de 2012, mediante Resolución No. 059-DIR-2012-ANT, resuelve: "Delegar a las o los Responsables de las Unidades Administrativas Provinciales de Regulación y Control del Transporte Terrestre, Transito y Seguridad Vial y de la Comisión de Transito del Ecuador, aprobar los informes técnicos y jurídicos y expedir la Resolución de Informes Previos de Constitución Jurídica".

RESUELVE:

Emitir informe previo favorable para que la Compañía de Transporte de Carga Pesada "COMPAÑÍA DE TRANSPORTE DE CARGA PESADA JOMAVI S.A.". Con domicilio, en el cantón Montecristi Provincia de Manabí, pueda constituirse jurídicamente.

- Este informe previo favorable es <u>exclusivamente para la Constitución Jurídica de la Compañía</u>, en consecuencia <u>no implica autorización para operar</u> dentro del transporte comercial, para cuyo efecto deberá solicitar el correspondiente Permiso de Operación a la Agencia Nacional de Tránsito.
- 2. En vista que solamente es un proyecto de minuta, en la suscripción de la Escritura Pública definitiva, la operadora deberá tener un objeto social exclusivo en su estatuto, de acuerdo con el servicio a prestarse.
- 3. Una vez adquirida la personería jurídica, la Compañía quedará sometida a las disposiciones de la Ley Orgánica del Transporte Terrestre, Tránsito y Seguridad Vial y a las resoluciones que sobre esta materia dictaren la Agencia Nacional del Transporte Terrestre, Tránsito y Seguridad Vial y más autoridades que sean del caso.
- **4.** Comunicar con esta resolución a los peticionarios, a la Superintendencia de Compañías y a las autoridades que sean del caso.

Dado en la ciudad de Portoviejo, Provincia de Manabí, en la Unidad Administrativa Provincial de Manabí de la Agencia Nacional del Transporte Terrestre, Tránsito y Seguridad Vial, el 18 de Septiembre del 2014.

Ab José Giffa Vallejo

DIRECTOR PROVINCIAL DE LA ACEMO NACIONAL DE TRANSITO DE

LO CERTIFICO:

Autorosti prvi čutljevo Arboledni.

Gustavo Arboleda Espinoz DMIN/S SECRETARIO GENERAL EL ADMIN/S AGENCIA NACIONAL DE TRANSITO DE TRANSITO

Agencia

EINacional

RESOLUCIÓN No. 053-CJ-013-2014-ANT "COMPAÑÍA DE TRANSPORTE DE CARGA PESADA JOMAVI S.A."